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حافظ
به جان خواجه و حق قديم و عهد درست

که مونس دم صبحم، دعای دولت توست

ديدن انواع و اقسام رشته های ورزشی در يک رويداد بزرگ مثل المپيک، هيجان و لذت 
زيادی برای ورزش دوستان دارد. برای همين است که المپيک پاريس خيلی ها را پای 
تلويزيون نشانده تا شاهد برد و باخت ورزشکاران باشند. بعضی هم بعد از ديدن اين همه 
هيجان، احتمالا دلشان خواسته که يکی از اين رشته های ورزشی را امتحان کنند، اما 

بهتر است قبل از اينکه سراغ يکی از ورزش ها برويد از ميزان ايمنی آن خبردار شويد.
محققان در مطالعات جديد با مقايسه تعداد ورزشکاران در هر رشته و ميزان آسيب های 

گزارش شده، پرخطرترين و کم خطرترين ورزش های المپيک را شناسايی کرده اند.
براساس اين مطالعه دوچرخه سواری بی ام ايکس با ميزان آسيب 34/38درصد 
خطرناك ترين ورزش المپيک است. ورزشکاران در مسابقات دوچرخه سواری 
بی ام ايکس در يک سطح شيبدار با ارتفاع 4 تا 5 متر و در مسيری ناهموار به رقابت 
می پردازند. بيشترين ميزان آسيب ديدگی در اين رشته ورزشی در المپيک 201۶ ريو 

ثبت شده که طی آن 37/5 درصد ورزشکاران مجروح شدند.
شايد فکر کنيد ورزش هايی مثل تنيس روی ميز جزو کم خطرترين ها باشد، اما جالب 
است بدانيد ميزان آسيب وارد شده به ورزشکاران در رشته تنيس روی ميز و هندبال از 
سوارکاری و ترامپولين هم بيشتر است. رشته تکواندو که يک ورزش رزمی است با ميزان 
آسيب 29/92درصد در جايگاه دوم خطرناك ترين رشته های ورزشی المپيک به شمار 

می رود. فوتبال خطرناك ترين ورزش تيمی است که به طور ميانگين حدود 27/19درصد 
از 1508بازيکن آن در مسابقات آسيب ديده  اند و پس از آن هندبال با 17/98درصد 
بازيکنان مصدوم شده در جايگاه دوم خطرناك ترين ورزش های تيمی المپيک قرار دارد.
به جز اينها، دوچرخه سواری کوهستان با 22/44درصد، بوکس با 18/12درصد، هاکی 
با 1۶/55درصد، وزنه برداری با 15/8۶درصد، واترپلو با 14/03درصد، دووميدانی با 
13/04درصد، جودو با 12/44درصد، سه گانه با 11/59درصد، کشتی با 11/33درصد، 
بسکتبال با 10/۶9درصد، ژيمناستيک هنری با 10/54درصد، بدمينتون با 9/۶5درصد، 
تنيس با 9/44درصد، واليبال ساحلی با 9/38 درصد و واليبال با 7/42درصد 
خطرناك ترين ورزش های المپيک هستند. ممکن است تعجب کنيد، اما بيشتر ورزش ها 
در اين فهرست که با اسلحه، تير، اسب و آب سرکار دارند، برخلاف باور عمومی چندان 

هم پرخطر نيستند.
قايقرانی با ميانگين ميزان آسيب پايين 2/23 درصدی، کم خطرترين ورزش المپيک 
محسوب می شود. بعد از آن تيراندازی با 2/24درصد، تيراندازی با کمان با 3/۶5درصد، 
شنا با 3/78درصد، دوچرخه سواری در پيست با 4/24درصد، ترامپولين با 4/۶9درصد، 
سوارکاری با 4/73درصد، تنيس روی ميز با 4/83درصد و پنج گانه با ۶/05درصد 
کم خطرترين رشته های ورزشی المپيک هستند. همه انواع قايقرانی با ميانگين ميزان 
2/23درصد احتمال آسيب ايمن ترين رشته ورزشی المپيک محسوب می شوند. 
براساس داده های جمع آوری شده از 987ورزشکار اين رشته، تنها 22مصدوم گزارش 

شده است.

ترين های المپيکی

تا حرف از تابستان 
به ميان می آيد، ياد 
سفر، هتل و هواپيما  می افتيم و قطار! قطارهايی 

که تلوتلوخوران و خرامان، ما را به دل کوه ها و 
جنگل ها و دشت ها می برند و به ما اجازه می دهند 
آهسته و پيوسته، جهان را با هم ورق بزنيم و قبل از 

رسيدن به مقصد، از تماشای مسير هم لذت ببريم. 
در اينجا قرار است برخی قطارهای جذاب جهان 

را با هم مرور کنيم و از تماشای آنها لذت ببريم.

عکس خانه

گرینویچ

سال هاست سؤالی، ذهن باستان شناسان را 
به خود مشغول کرده که مصريان باستان، برای 
ساخت اهرام پادشاهان خود، چگونه سنگ هايی 

را به اين عظمت جابه جا می کردند؟
حالا در پژوهشی جديد، دانشمندان نظريه ای 
متفاوت را مطرح کرده اند: استفاده از بالابرهای 

پيشرفته هيدروليکی با کمک نيروی آب.
البته تا پيش از اين، فرضيه های  رايج استفاده 
از سطح شيب دار، اهرم، جرثقيل ها يا وسايلی 
با کمک نيروی انسانی و چيزهايی شبيه اين بود؛ 
اما حالا دانشمندان معتقدند اين وسايل، برای 
جابه جايی سنگ های عظيم به کار رفته در اهرام 
بزرگی مثل هرم پلکانی جوزر، کاربردی نيستند؛ 
هرمی ۶2متری با دهليزهايی به عمق 27متر که 
وزن برخی سنگ های آن به 300کيلوگرم هم 

می رسد.
محققان در پژوهش جديد می گويند: مصريان 
قديم سازه های عمودی آهکی و مستطيل شکل 
را در کنار اهرام می ساختند و آنگاه آب هايی از 
نهرهای اطراف را به طرف تونل های متصل به 
سازه های عمودی سرازير می کردند و با کمک 
نيروی آب و به شکل آتشفشانی، بالابرها فعال 
می شد و امکان جابه جايی سنگ های عظيم 

به وجود می آمد.
در واقع دانشمندان معتقدند، مناظر اطراف 
اهرام، کانال ها و راه های آبی، همگی به وجود 

سيستم هيدروليک با فشار آب اشاره دارد.

يکی ديگر از اتفاقات جالب المپيک پاريس2024 
را ميکولاس آلکنا، قهرمان اهل ليتوانی در فينال 
رشته پرتاب ديسک رقم زد. آلکنای 21ساله که 
رکورد جهانی را هم پيش تر به نام خود ثبت کرده 
بود، توانست با پرتاب ۶9.97متری، رکورد پدرش 
ويرگيلوس آلکنا را که از المپيک 2004 آتن پابرجا 
مانده بود، به نام خود کند. او در زمان قهرمانی 
پدرش در يونان هنوز 2 ساله نشده بود. در ادامه 
رقابت های فينال المپيک 2024 پاريس، روژه 
استونا از جامائيکا با پرتابی 70متری و شکستن 
دوباره رکورد المپيک، طلايی شد و ميکولاس آلکنا 

مدال نقره گرفت.

محروميت از اختتاميه المپيک

در بين اتفاقات عجيب و غريب المپيک امسال، 
خبر محروميت تام کريگ، بازيکن هاکی المپيک 
استراليا از حضور در اختتاميه المپيک بازتاب 
زيادی داشت. اين بازيکن که به همراه ساير 
اعضای تيم کوکابوراس در پاريس بود، به  خاطر 
تلاش برای خريد کوکائين در خيابان های پايتخت 
فرانسه، دستگير شد و يک شب را در پاسگاه 
پليس گذراند؛ به همين دليل از حضور در مراسم 
اختتاميه منع شد. البته گويا کريگ قرار است 
با تحريم های بيشتری از سوی هاکی استراليا 
روبه رو  شود و يک روند انضباطی برای او در نظر 

گرفته شده است.

 بالابرهای باستانی
 با کمک نيروی آب

پسر کو ندارد نشان از پدر قطارمیرودوتومیروی...!

اينجا، ايران قشنگ و کوه های سبز مازندران است. قطار تهران 
به ساری، هر بيننده ای را مسحور زيبايی های جنگل های اين 
استان کهن می کند و ما را از لابه لای طبيعت بکر اين منطقه، 

عبور می دهد.

موريتانی، طولانی ترين قطار جهان را به طول 2کيلومتر، در دل 
صحراهای خود جای داده است. اين قطار، گاهی تا 300واگن را 
حمل می کند؛ واگن هايی که تا 84تن وزن دارند و با اين شکل، 

سنگين ترين قطار جهان را هم به نمايش می گذارند.

اين قطار، قطار باری يا مسافری نيست؛ اين قطار از ميان 
بخش های کم عمق درياچه نمک »برلينسکوی« در سيبری 
عبور می کند تا مخلوط نمک و گل و لای را بردارد و نمک 

استخراج کند.

اين قطار شهری 
منحصر به فرد، از 
طبقه ششم تا هشتم 
يک ساختمان 
مسکونی 19طبقه در 
»چونگ چينگ«، شهری 
در جنوب غربی چين از 
ايستگاه »ليزيبا« عبور 
می کند.

لطفا از اين بازار، خريد 
نکنيد؛ از بازار ريکی »مائک 
لانگ« در تايلند؛ چون 
خطرناك است و از لابه لای 
بساط ماهی فروشان و 
ميوه فروشان، چندبار در 
روز، قطاری عبور می کند 
و می تواند برای رهگذران 
خطرساز باشد.

سیدسروشطباطباییپور

خاطرات چشمه علی   چشمه علی شهر ری تابستان ها محل شنا و بازی کودکان بود، اما با خشک شدن اين چشمه که برخی قدمت عکس روز
آن را تا8 هزار سال تخمين زده اند، ديگر خبری از کودکان نيست.   عکس ها: مهر

حشرات به جای گوشت گاو
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 غذای محبوب ايرانی
 جهانی شد

آب دوغ خیار از آن غذاهای اصیل ایرانی است 
که تابستان ها حسابی طرفدار پیدا می کند. حالا 
دستور تهیه این غذای محبوب در بخش آشپزی 
نیویورک تایمز آمده و بازتاب زیادی هم داشته است. 
نیویورک تایمز نوشته: »این سوپ سرد کلاسیک 
ایرانی زیبا و ساده، برای روزهای گرم تابستانی، از 
آن غذاهایی است که وقتی آن را می خورید، انگار با 
صندلی نشسته اید توی یخچال! دوغ به مایعی گفته 
می شود که طی یک فرایند از ماست به  دست می آید، 
اما این غذا اغلب با مخلوط ماست و آب تهیه می شود. 
در اینجا، دوغ خامه ای و تند با ماست ساده و چیزهای 
مختلف دیگر مخلوط می شود. سپس مجموعه ای از 
مواد خنک کننده، ترد، شیرین و خوش طعم به این 
دوغ اضافه می شود، همراه با گیاهان و ادویه ها برای 

یک وعده غذایی با طراوت و رضایت بخش.«

رستوران مهربانی

از آن روزی که اولین نفر در شب سرد زمستانی یکی از 
خیابان های تهران، کاپشن گرم و نرمی را روی دستگیره ای 
در دیواری سوار کرد تا این کاپشن برسد به اهلش، چند سال 
می گذرد. آن دیوار شد »دیوار مهربانی« و بانی این ایده روی 
برگه ای نوشت:»لازم داری بردار و لازم نداری بذار!« اینطور 
شد که دیوار مهربانی متولد شد و خیلی زود به تمام نقاط ایران 
به روش های مختلف تسری پیدا کرد؛  این بار دیوار مهربانی 
در یک رستوران که از اشکال خلاقانه این ایده مردمی است. 
ماجرا این است که یک رستوران، روزانه یک وعده غذا برای 
افراد نیازمند در نظر گرفته و هر شخصی که مایل است 

می تواند مبلغی را پرداخت کند و رسیدش را به دیوار بزند. 

جهان نما

خوش خبر

چیزی که شاید شنیدنش هم خیلی از ما ایرانی ها را منزجر 
کند، خوردن حشرات است، اما چه خوشمان بیاید چه نه، 
در حال حاضر مردم در بیش از 100کشور جهان به  طور 
منظم از بیش از 2هزار گونه حشرات تغذیه می کنند. اما 
بیشتر این حشرات هنوز از طبیعت برداشت می شوند و 
پرورش آنها در مقیاس صنعتی یک نوآوری جدید است 
که احتمالا آینده رژیم غذایی جهانی را متحول خواهد 
کرد. زنجیره فروشگاه های سی نزبری )Sainsbury( در 
سال 2018 شروع به فروش جیرجیرک های برشته شده 
کرد و نظرسنجی مرکز افکارسنجی یوگاو )YouGov( در 
سال 2019 نشان داد که یک سوم بریتانیایی ها انتظار 
داشتند که مصرف حشرات تا سال 2029 رواج پیدا کند.  
این روزها رستوران یام باگ غذاهای متنوعی را بر پایه 
حشرات مختلف سرو می کند، اما تخصص اصلی آنها به 
عرضه متفاوت جیرجیرک به عنوان جایگزین گوشت 
بدل شده است. آرون توماس، یکی از بنیانگذاران یام باگ، 
می گوید: »جیرجیرک طعمی شبیه گوشت گاو یا بره دارد، 
افزون بر این رنگ قهو ه ای آن هم کاملا شبیه گوشت گاو 

و بره است.«


